Es lo que el Salvador nos hace entender cuándo nos dice *el suplirle para que no tengámos que huir en sabado*. Porque en la antigua ley, no se podía hacer, en sabado, más que una pequeñísima tarea 1. Nos está, pues, claramente insinuado aquí que es preciso alejarse del mundo no un poco solamente, sino mucho, pero á una grande distancia. Los que no se alejan más que un poco serán siempre tentados para volver, y un día á otro caerán en la tentacion. Queremos huir del mundo de manera que no podemos volver á él? Pongá-

super se aquas, Exod. xvi. Itaque qui in tecto vel in agro, in mensa vel in lecto est, et recordatur se peccato inquinatum esse, ante omnia maculam eluat per contritionem, primum hoc ejus negotium sit quia maximi momenti. — Rursus, secundum Augustinum, ep. VIII. « Qui in tecto est, non descendat, h. e. qui in spirituali vitæ sublimitate est velut in tecto, ne descendat ad carnalem vitam. Qui in agro, non revertatur, hoc est, qui profecerat in anteriora se extendens, ne deficiendo in posteriora respiciat, » non resumat vestem vitiorum, quam per penitentiam deposuit (FABER, Op. conc. dom. 24. post Pent. conc. 10, n. 2).

— *Qui in tecto, non descendat... qui in agro, non revertatur tollere tunicam suam.* 1º Fuga precipitur, -1) sine mora, -2) sine impedimentis, -3) omnibusque relictis. Porro mora que funesta foret, est dilatio penitentie; impedimenta, immortificate ac male domite passiones; bona relinquenda, terrenæ jucunditates, præsertim culpabiles... 2º Qui in tecto esse dicitur, hominem spirituales adumbrat, super terrena et carnalia elevatum, quique velut corpori supereminens mente, cælo apertissimo, i. e. luce, calore, ac rore gratie plurimissime fruitur... Hic autem monetur ne descendat: i. e. ne delabatur ad solatia terrena, que ut in se licita, calamitatis occasio esse possunt... 3º Qui in agro laborat. Dei famulum representat, virtutum exercitio incumbentem, sustinentem pondus diei et æstus: hic ne revertatur ad quiddam resumendum, quod propter Domini laborem et obsequium deposuit. — *Tunica* vel alia res similiter vilis, sæpe impedimentum fugæ et occasio exilii esse solet; multa tamen magis carnales voluptates, que innui videntur verbis sequentibus: *Væ pręnantibus et nutritivis in illis diebus!* In hæc S. Hilarius scribit: *Non de fetarum onere Dominum admonuisse credendum est; sed animarum peccatis repletarum ostendisse gravitatem* (SCHÖPFER, Evang. illustr. dom. 24. post Pent.).

1. Conf. Act. 1, 12.

mos una distancia, para que la vuelta nos sea imposible. Es decir, abjuremos de tal manera de sus maximas, y abracémos tan resueltamente y tan por completo las practicas de la vida cristiana, que haya vergüenza de volverse atrás. Acerquémosnos de algun modo, por la claridad de nuestra actitud, á la vida cristiana; es la mejor cosa que debemos hacer para quitar al mundo el deséo de llevarnos á él, y la más eficaz precaucion á tomar contra nuestra propia debilidad. Cuando se sabe de una y otra parte que la separacion es completa y definitiva, cada uno toma su partido, y no se piensa más en una aproximacion en adelante imposible.

No esperémos, por otra parte, para realizar está huida y esta separacion, *el invierno* de la edad, quiero decir la vejez. Esto sería otra fusión, en la cuál demasiados cristianos se dejan todavía desgraciadamente coger. En el invierno de la edad, en la época de la vejez, de qué se es capaz? Se tendrá entonces la fuerza para huir del mundo y para vivir cristianamente, si no se há tenido esta fuerza en la primavera y en el verano de la vida? No, no podrémos yá huir del mundo entonces; sinó que por el contratiempo que será el comienzo del castigo de los que habrán hasta entonces permanecido en el mundo y que lo habrán amado, es el mundo quién los desdenará y los huirá. Una vez más, en cualquier edad que estemos, no esperémos un momento para huir del mundo; sinó que huyámosle inmediatamente, cuando todavía hay merito en hacerlo.

1. *Horatur* (Christus) ut oremus, *ne fiat fuga nostra hieme vel sabbato*, id est ne aut in frigore peccatorum, aut otio bonorum operum reperiamur, utrumque enim multum impedit hominem a fuga antichristi, imo magis facit approximare sibi; sicut e contrario divertendo a malo, et faciendo bonum, homo approximat Deo. Spiritualiter signatur hic duplex defectus, scilicet: caritatis in hieme, et bonæ operationis in sabbato. In hieme est gelicidium amoris; in sabbato, cessatio boni operis. Vel, ne tunc incipiamus peccata nostra fugere, et penitentiam facere, quando jam non licet ambulare et bone agere. Ambulare enim longius sabbato non licet, hiems quoque ad ambulandum impedimentum est. (LUDOLF. *Vida D.-N. J.-C.* 2. p. c. 40, n. 4). — Cur orare jussi Judæi, ne fuga eorum preter hieme vel sabbato: et cur vix pregnantibus et nutrientibus? Resp.

3º Pero, adonde es preciso huir? *Hacia las montañas*, nos dice Nuestro Señor. Y qué es necesario entender por estas montañas á

primo, ad litteram, quia hæc sunt quatuor fugæ impedimenta et incommoditates: uterus prægnans, filius lactens, hiems, sabbatum: quo longius ire prohibetur. Etenim Judæi vel nesciebant licere sibi fugere in sabbato ut illi, I. Macch. II, qui die sabbati resistere hostibus nefas existimantes occidi ab ijs melierunt, vel certe existimabant fas quidem esse fugere, si hostes insequerentur, cujusmodi erat fuga illa. — Secundo, tropologicè indicat Dominus quatuor pericula eorum, qui conversionem suam differunt. Primum hiems, id est, procellosum mortis tempus; dolorum, tentationum, terrorum imbribus plenum, ideoque hominem à cura salutis avocans vel ita involvens, ut de ea vix cogitare queat; vel hiems est tempus in fide et pietate frigidum, vitiiis et hæresibus infestum. Secundum, sabbatum, id est, quies et delectatio in rebus temporalibus, divitiis, honoribus, voluptatibus: amicis aliisque creaturis inordinate amatis, quæ conversionem peccatorum quodammodo prohibere solent: vel sabbatum est tempus alterius sæculi, ubi fugæ non est locus, quia nec meritis. Tertium, uterus prægnans, id est, grave peccatorum pondus, hominem deorsum trahens, et respirare ac virtutis viam currere non timens: vel auidæ presumptio ad peccandum concepta, vel consensus quivis in peccata patranda: vel secundum alios, desiderium conversionis inefficax. Quartum, infans lactandus, id est, consuetudo peccandi diuturna, quæ sicut infans lac à matre, ita peccata quotidie exigit a peccatore, ut quotidie, fere inebrietur, scortetur, frandel, litiget, etc. adeoque bibit quasi aquam, (imo quasi dulce lac) *iniquitatem*: vel nutritius infantem est debilitas in fide et virtutibus. D. Hilarius ita hæc interpretatur: « Orare, inquit, admonemur, ne vel hieme fuga nostra, vel sabbato sit, id est, ne aut in peccatorum frigore, aut in otio bonorum operum reperiamur. » De Greg. eadem verba sic exponit: « Videle, ne tunc queratis peccata vestra fugere, quando jam non licet ambulare. » (FABER, *Op. conc. dom.* 24. post Pentec. conc. 10, n. 3). — *Orate, ut non fiat fuga vestra in hieme.* Potest ostendi, quod penitentia non sit ad mortem differenda, eo quod, sicut in hieme sunt dies breves, grave frigus, et perpetua tempestas nivium, imbrium, ventorum, etc.; ita et in morte sit breve tempus ad penitendum, grande frigus tepiditatis ob dolores aliaque incommoda morborum, graves tentationes ob peccata preterita, impugnationes dæmonum, timorem judicii, etc. Excitentur itaque

las cuáles nos está mandado huir? Es preciso entender las altas verdades de la religión, y las virtudes elevadas que estas verdades inspiran. Así, huyendo del mundo, preciso es no quedarse en el llano, es decir, que no es necesario limitarse á no ver las cosas más que bajo el punto de vista natural, y á practicar la virtud de una manera baja y tibia. Es preciso leer las Escrituras, levantar sus ideas por el conocimiento más y más perfecto de las verdades santas, y practicar las virtudes cristianas con todo el fervor y toda la perfección posible <sup>1</sup>.

auditores, ut ad penitentiam non fugiant in hyeme mortis, sed in aestate juvenilis aut virilis ætatis, ut tanto minus timoris concipiant ob imminens judicium (LOHNER, *Biblioth.* Index conc. dom. 24. post Pentec.).

1. *Tunc qui in Judæa sunt, fugiant ad montes.* Auctor Imperfecti hæc verba ita exponit: « Tunc qui sunt in Christianitate, conferant se ad Scripturas; montes enim sunt Scripturæ apostolorum et prophetarum, de quibus dictum est: *Illuminans tu mirabiliter a montibus æternis.* — S. Anselmus præter sensum litteralem, moralem quoque his verbis insinuat: « Tunc qui in Judæa sunt, hoc est, in confessione veræ fidei, fugiant ad montes, hoc est, culmen virtutum ascendant. » — Jansenius ait: « Fugiant ad montes, hoc est, ad excelsum Dei auxilium. » Auctor Imperfecti vero hoc nobis dat salutare monitum: « Illi visibilem hostem fugerunt pedibus, nos autem invisibilem hostem fugiamus actibus bonis; quamvis enim diabolus sit spiritus, et homo corpus, tamen nunquam illos diabolus potest comprehendere, qui fugiunt eum per bona opera; sine causa autem fugit ante eum pedibus, qui sequitur eum peccatis. » (MANSI, *Ærar. Evang.* dom. 24. post Pentec.). — *Tunc, qui in Judæa sunt, fugiant ad montes.* Sex asyla proleptentia ab ira judicis venturi: 1º Ecclesia catholice fides et obedientiam. 2º Tribunal penitentiae. 3º Opera misericordiae. 4º Oratio sedula et perseverans. 5º Timor perennis et premeditatio judicii. 6º Ingressus in religionem, vel alium securum statum (FABER, *Op. conc.* dom. 24. post Pentec. conc. 5). — Ex eodem themate, possunt ostendi varii montes, ad quos tempore judicii confugere possimus, quorum: 1º est Christi passio; 2º sancti cœlites; 3º superiores, si debitam ipsis obedientiam præstemus: tunc enim ipsi pro nobis respondebunt; 4º ad inimicos, quibus libenter ignovimus,

Es así, y solamente así, que la huida del mundo será real, completa y saludable. Y tal es la primera cosa que nos está mandada hacer esperando el juicio final. — La segunda cosa que está prescrita es de